Pere Guillem II, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, la vila de Tregurà pel preu de 3.000 sous de Barcelona. 
La venda inclou tots els drets i propietats que Bernat posseïa 
i que tenia infeudats a Ramon Carbonell, inclosos dins d’un 
extens terme, a més dels drets de pastura als boscos de Tregurà 
i els que disposa des de Camprodon fins a la coma de Vaca, i  
des del coll de Pardines fins a Setcases.

 A. Original no localitzat.
 B. ACRI-ACM; còpia en paper de l’any 1417 (olim núm. 2565).
 C. Canalars I, f. 44, núm. 77 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 174, p. 62.

Hoc est transumptum bene et fideliter, visi cum auctoritate 
et decreto instrumentis, de verbo ad verbum, sumptum a quodam 
publico et autentico translato decreto et in pergameno redacto, 
sumpto a quodam antiquo publico cetero et integro instrumento non 
viciato, non cancellato, neque in aliqua eius parte suspecto clauso, 
quos et tavellionato per discretum Anthonio Serra, notario publicum 
Rivipullense, auctoritate venerabile conventis monasterii eiusdem, 
cuius tenor sequitur et est talis. Hoc est translatum de verba ad 
verbut sumptum fideliter a quodam antiquo publico instrumento, 
sincero et integro, non viciato, non cansellato, nec in aliqua sui 
parte suspecto cuius tenor talis est. Sit notum cunctis. Quoniam 
ego Bernardus de Navata, cum assensu voluntate et consilio domini 
mei Ildefonsi, regis Aragonetium et omnium amicorum meorum, 
spontanea voluntate vendo et in presenti trado tibi, Petro, abbati 
ecclesie Sancti Iohannis Rivipullen et conventui eiusdem ecclesie, 
et omnibus successoribus vestris in perpetuo, sine omni retentu, 
total villa meam de Tregurano, cum omnibus terminis suis et cum 
omnibus dominationibus quas ibi habeo et habere debeo, sine 
servitutibus atque exactionibus, sine pascuis, bosquis, molendinis 
ductibus et reductibus, et cum omnibus heremis, calmis, cultis et 
incultis; sunt terminatur et affrontat versus orientem a flumine de 
Palomeras, iuxta castrum de Castlar usque in flumine de Pontiro, 
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ubi vertior in flumine Tizerii, et usque meridie ascendit per rupe 
de [Mice] et serram de Cros usque in posio de Medianello, sicut 
aqua discurrit usque villam de Tregurano, in flumine de Pontiro, 
versus vero occidents (per ...) usque in flumine de Fiederii, et re-
vertitur versus septentrione usque in capite fluminis de Palomeriis, 
quod discurrit inter pertinentias et adiatentias termini de Castlar et 
de Tragurano et dividit usque in flumine Ticerii. Pro precio trium 
millum solidorum Barchinonensis. Tali modo vendo vobis predictam 
villam meam, cum supradictis affrontacionibus inclusam et omnem 
honorem infra eiusdem existentem, ut habeatis et possideatis eam 
ad omnem vestram voluntatem faciendam in perpetuum, cum om-
nibus feudis et alaudiis et baiuliis et cum hominibus et feminis 
et domibus, ortis, ortalibus, turris, torralibus et campis cultis et 
incultis, et cum omnibus aliis que dici ut excogitari possint, sine 
omni retentu, ad libitum vestrum et voluntatem perpetuo faciendam 
inde preter feudum que Raymundus de Cabonellis tenet per me in 
eadem villa, pro qua pecunia sed confiteor me in presenti iamdictam 
pecuniam de manibus vestris propriis recepisse; et renuntio omni 
exceptioni et iuri tam divino quam humano et maxime etati quo 
non possum de cetero contra vos opponere. Et promito et obligo 
me vobis predictis et omnibus successoribus vestris, per me et 
successores meos, de omni evictione. Et ut faciam vobis iamdic-
tam vendicionem bonam et non decipiam vos nec decipi paciat, 
et concedo vobis et successoribus vestris quod milites, qui nunc 
tenent per me feudos, vel alii homines cuiuscumque conditionis 
sunt, qui aliquid teneant in eadem villa et in eodem honore, sine 
sunt baiuli sine alii teneant illos per vos et omnes successores 
vestros, et in presentiarum accipiant illos per vos et faciant vobis 
[homagium] sine omni contradictione et etiam servicia que michi 
faciebant et antecessoribus meis. Et rogo dominum meum regem 
Aragonum ut si aliquius, per me vel parentum meorum voce, 
prefatam vendicionem voluerit resindere vel in eadem villa sive 
honore voluerit vobis aliquid emparare rapere vel auferre ut ipse 
deffendat vos semper et honorem illum. Preterea concedo vobis 
iamdictis, in hanc vendicione, quidquid debent facere homines 
des Castlar et de Iuicents et de Nure et de Ceos pro pasturis et 
boschis de Tragurano quod faciant vobis in festo sancti Iohannis 
et sancti Michaellis. Et iterum concedo vobis iure [huius modi] 
vendicionis quicquid habeo vel habere debeo quocumque iure vel 
ratione a Campo Rotundo, usque ad Comam de Baccis et a Collo 
Pardinarum usque ad villam Septem Casarum. 
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Actum est hoc quarto kalendas decembris, anno ab incarna-
cione Domini M C XC IIII.

Sig+num Bernardi de Navata, qui hoc firmat et laudat,  
fimari rogat. Sig+num Raymundi de [Susano]. Sig+num Dalmacii de 
Palaciolo. Sig+num Raymundi de Carbonellis. Sig+num Raymundi 
de Castlan. Sig+num Guillermi de Castlan. Sig+num Ilde[fonsis] 
regis Aragonum, comitis Barchinonum et marchio [Pro...]. Sig+num 
Iohannis de Cast[...]. Raymundi de Urgello, sig+num. Sig+num Dal-
macii minoris de Crexello. Sig+num Guillermi de Crexello. Sig+num 
Petri de Crexello. Sig+num Petri de [Crenuo].

[P...] canonicus, cui hoc rogatus scripsit cum literis suprapo-
sitis in XX et XXV linea, die et anno quo supra.

Sig+num mei Bernardi de Vinea, habitatoris ville Rivipulli, 
diocesis Vicensis, auctoritate serenissimi domini mei Aragonum 
regis, notarii publici per totam Cathalonie qui [...] me et teste 
subscribo.

Sig+num Petri de Area, habitatoris ville Rivipulli, diocesis 
Vicensis, auctoritate regia notarii publici per totam Cathalonie 
principatum testis. Et nos, Petrus de Campo, [...] iudex ordinarius 
curie Rivipulli huic translato tamquam vero e per nos cum suo 
originali bene et fideliter comprabato auctoritatem nostrarum iudi-
ciariam interpovimus pariter et decretum cum nostris assueto signo.  
Sig+num mei Anthonii Ferran, notario publici Rivipullensi, auc-
toritate venerabili conventus monasterii eiusdem qui huiusmodi 
translatum a suo originali fideliter sumptum et cum eodem fideliter 
ac de verbo ad verbum per me correctum et comprobatum [...] pro 
dictum venerabilem iudicem ut supra patet auctoritatum et decre-
tatum scribi feci et clausi die verum decima octava mensis iunii 
anno a nativitati Domini M quadrigentessimo decimo septimo.

170

1195, febrer, 13
Permuta. Guillem de Negons, àlies Cabrit, juntament amb els seus 

fills, ven a Pere Guillem II, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, pel preu de 162 sous, el mas Negons amb tots 
els seus drets i possessions. Al mateix temps i per la mateixa 
quantitat de diners, l’abat ven a Guillem el mas Cagers, que 
havia pertangut a Cabot, amb la condició que faci pel monestir 
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els serveis que són costum i que prengui per esposa una filla 
d’en Cabot esmentat.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 715.
 B. Canalars I, f. 36, núm. 8 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 181, p. 64.

Notum sit omnibus hominibus. Quod ego Guilelmus Cabrid et 
filii mei, videlicet, Petrus, et Iohannis, et Guillelmus, et Bernardus, 
vindimus vobis Petro abbati et omni conventui eiusdem ecclesie, 
nostrum mansum de Negos, cum omnibus suis pertinenciis, cum 
exitibus et regressibus suis, ita quod nos nec aliquis ex nostra 
consanguinitate nullo iure vel racione inprescipto manso aliquod 
habeam, requiramus nec demandemus et omne nostrum ius, quem 
nos in ipso habemus vel habere debemus nobis prescripstis, libe-
ravimus et tradimus, et habeatis eum perpetuo sicuti vestra domi-
nicatura ad omnem vestram vestrorumque voluntatem, sine omni 
contradimento tocius persone. Et pro hac vendicione accepimus a 
vobis CLXII solidos quos omnes de manu vestra recepimus. Ita LV 
(solidos) accepimus in denariis, et redemistis prescriptum mansum 
ex CVII solidos Barchinonensium. Et ego Petrus abbas, voluntate 
fratrum nostrorum, dono tibi Guilelmo Cabrid et filiis tuis prescriptis 
quondam nostrum mansum de Cagers, qui fuit condam de Cabot, 
cum omnibus suis pertinenciis, in precio predicti manso de Negos, 
cum ipsis prescriptis denariis et faciatis semper in Sancto Iohanni 
omni consueta servicia, exceptis conebres de Vidra, et accipiatis 
unam de filiabus Cabot in uxorem vel faciatis cum eis talem com-
posicionem non debeat esse paccate. Et ego Guillelmus Cabrid et 
filii mei laudamus, roboramus et confirmamus vobis Petro abbati, 
et omnis conventui, prescripta vendicionem sicuti melius dici vel 
intelligi potest, ad vestrum bonum et firmum intellectum et omne 
nostrum ius vobis liberamus, diffinimus et tradimus. Si quis hoc 
violaverit in duplo conponat et postea firmum persistat.

Anno ab incarnatione Domini M C XC V, idus februarii. 
Actum est hoc.

Sig+num Guillelmi de Negos, qui vocatur Cabrid. Sig+num Petri 
filii eius. Sig+num Iohannis et sig+num Guillelmi. Sig+num Ber- 
nardi filiorum eius qui hanc tradicionem libenter et sine omni re-
servacione facimus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Vives. Sig+num Berengarii de Clerano. Sig+num Bernardi de Arca-
mala. Sig+num Guilelmi de Oulina. Sig+num Bernardi Cabater.

Petrus levita, scripsit hoc die et anno quo su(senyal)pra.
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171

1195, maig, 5

Venda. Arnau de Llagostera i la seva esposa Maria venen a Jofre 
i a la seva esposa Clara un solar per edificar situat dins de 
la població de Vilafranca [de Conflent], sota els habitatges 
de Guillem Pellicer i [Maige], pel preu de 10 sous de Barce-
lona.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 182, p. 64.
 170 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnaldus de Lagostera et uxor 
mea Maria et nostri, vendimus tibi Jofre uxorque tue Clara et 
vestris, ipsum nostrum soldumtere imperpetuum, sicut nos ha-
bemus et habere debemus inter in Villa Franca, infra staticum 
de Guilelmi Peliparii et staticum de Maige. Tali modo: ut vos et 
vestri cum habeatis et teneatis secure et potentur in sanu pace, 
cum ingressibus et egressibus suis, de profundo abissum usque 
ad celum, salvo tamen fidelitate domini regis et dominorum ei-
dem ville et de nostro iure et dominio in vestrum vestrorumque 
tradimus et dominium ita ut si quis homo vel femina (per nos 
vel per nostros) hanc cartam vendicionis [prinque] presumserit 
nil ei valeat set semper firma et habilis habentur et si volueres 
cum nos vel nostri vendere vel impignorare vel alienare habetis 
licenciam salvo tamen iure predictorum dominorum; accipimus a 
vobis pro ac vendicione X solidos denariorum Barchinone bone 
monete curribilis, de quibus apud nos nichil remansit et sic 
habeatis nos vel homo per nos imperpetuum sine nostri nostra-
rumque retentu. Si quis hoc fregerit in duplo conponat postea 
firmum persistat. 

Actum est hoc IIII nonas madii, anno Domini M C XC 
V. 

Sig+num Arnaldi de Lagostera. Sig+num Maria eius uxoris. 
Sig+num Arnaldi. Sig+num Petri filiorum eorum, nos qui hoc 
laudamus et firmamus testesque firmari rogamus. Sig+num Petri 
de Torrentibus. Sig+num B. de Arnaldi. 

Sig+num Berengarii levita, qui hoc scripsit precepto B. clerici 
de Villa Francha, cum literis rasis et emmendatis et suprapositis 
in linea VI, die et anno quod supra.
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172

1195, octubre, 21
Venda. Guillem Ferran de Puig-rodó, la seva muller Anglesa i el 

seu fill Pere, venen a Ramon, sacrista del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, pel preu de 13 sous de Barcelona, un 
cens de 14 sous que Guillem de Querós i Ramon de Riera els 
paguen anualment per raó del mas Puigrodó.

 A. AMSJA (olim núm. 473).
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 183, p. 64.
 250 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Guilelmus 
Ferrandi de Podio Rotundo et uxor mea Anglesa et filius nostri 
Petrus, grata et spontanea voluntate, vindimus vobis Raimundo, 
domino nostro, sacriste Sancti Iohannis, pro XIII solidos monete 
optime Barchinone, scilicet, X denarios denarios quos Guillelmus 
de Cherosa et sui donant singulis annis manso nostro de Podio 
Rotundo pro censu, et IIII denarios quos Raimundus de Riera 
donat nobis similiter pro censu, et ita sunt XIIII denarios. Et nos 
prefati vindimus vobis ipsos iamdictos XIIII denarios per nos et per 
omnes nostros ut accipatis eos singulis annis vos et successories 
vestri ad omnes vestras voluntates faciendas inperpetuum. Si quis 
hoc violaverit in dupplo conponat et postea firmum presistat. 

Actum est hoc XII kalendas november, anno ab incarnato 
Dei filio M C XC V. 

Sig+num Guilelmi Ferrandi. Sig+num Anglese uxoris eius. 
Sig+num Petri filii eorum, qui hanc vendicionem fecimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Olivarii. Sig+num Bernardi 
de Devesa baiuli. Sig+num Guilelmi de Cherosa. Sig+num Rai- 
mundi de Riera. 

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

173

1195, octubre, 25
Venda. Ramon, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abades-

ses, ven a Maria, filla de Florència de Dorrius, i al seu marit 
Guillem, pel preu de 5 sous de Barcelona, el mas Dorrius, amb 
la condició que l’esmentada Florència pugui exercir l’usdefruit 
mentre visqui i a canvi d’uns censos, pagadors al sacrista, 
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consistents en un pernil, dues gallines, dues mitgeres de civada, 
vint ous, dues canades de vi i la dècima, la tasca i la tercera 
part de la cussura.

 A. AMSJA (olim núm. 234).
 B. Canalars I, f. 76, núm. 75 (sac 10).
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 184, p. 64-65.
 250 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Raimun-
dus, sacrista Sancti Iohannis, cum voluntate fratrum nostrorum et 
consilio Florencie de Dorrius, donamus tibi Marie, filie Florencie 
et marito tuo Guilelmo et omni vestre posteritati inperpetuum, 
scilicet, ipsum nostrum mansum de Dorrius, cum omnibus suis 
pertinenciis et cum suis tenedonibus, cum exitibus et regressibus 
suis, sine contradimento tocius homines, salvo fidelitate Sancti 
Iohannis sacristie. Sub tali condicione: ut Florencia sit in iam-
dicto manso domina et potens atque fidelis dum vixerit. Et pro 
ac donatione accepimus a vobis pro acapte, ut melius firmiter 
semper habeatur, V solidos monete optime Barchinone. Et dabitis 
singulis pro censu sacristie Sancti Iohannis perna I, gallinas II, 
de civada m[igeria] II, ova XX, de vino kanadas II, et decimam 
et tascham et terciam partem cussure et de luminaria, m[igeria] 
I ordei, de vino kanadas II, et de loced kanada I de vino. Hoc 
donum prefatum fecimus, cum consilio domini nostri Petri, Dei 
gratia, abbatis Sancti Iohannis. Si quis hoc violaverit in dupplo 
conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc VIII kalendas november, anno ab incarnato 
Dei filio M C CX V. 

Sig+num Florencie, qui hoc donum, laudo et firmo. Sig+num 
Bernardi de Devesa baiuli. Sig+num Berengarii de Molis.  
Sig+num Petri Iohannis, filii Florencie, qui sit allocatus in magisterio 
vel in honore convalente istius predicte et tunc firmet istam pagi-
nam. Petrus* abbas Sancti Iohannis sig+num. Sig+num Raimundi 
sacriste. Sig+num Petri de Planela. Sig+num Iohannis filii eius. 

Petrus sacerdos scripsit hoc die et anno quo su+pra.

174

1196, octubre, 1
Definició. Els germans Bernat i Ramon de Vinya actualitzen a 

Guerau de Socarrats i a la seva esposa Ermessenda els censos 
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que els donen anualment per una propietat, a canvi de 3 sous 
de Barcelona.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1214.
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 188, p. 65-66.
 250 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Certum si quidem notificetur qualiter. Ego Bernardus de 
Vinna et frater meis Raimundus et nostri, donamus tibi Geraldo 
de Sorrocatus et uxori tue Ermesende omnique vestre proieni-
ci, videlicet, omnem ipsum honorem unde nobis solebatis dare 
medietatem vini, ut de [racebs] non donetis nobis atque nostris 
nisi tascham panis et vini et mediam calcaturam. Et pro hoc 
[dono] accipimus a vobis III solidos Barchinone. Tali pacto: hoc 
donum vobis facimus et vestris, ut bene habeatis et possideatis 
omni tempore, nos et quam volueritis, et ultra non donetis nisi 
tascham panis et vini. Et hoc firmum permaneat omni tempore et 
annuatim faciatis nobis censum I denario, vel pullum de precio de 
uno [denario]. Affrontaciones [aut] sunt istius honoris de omni in 
terram Ville Bertrandi, de meridie in terram Rivipolli, de occiduo 
in terra de Arnallo de Tregurani quam tenetis, de circi in terra de 
Ripolls; quantum infra istas IIII affrontaciones includitur totum 
donamus vobis et vestris sicut superius scriptum est. 

Actum est hoc kalendas october, anno ab incarnacione Xristi 
M C XC VI. 

Sig+num Bernardi de Vinnea. Sig+num Raimundi de Vinnea 
fratris eius. Sig+num Bernardi Oris. Sig+num Guilelmi Amargant. 
Sig+num Arnalli de Riera. 

Privatus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo su(se-
nyal)pra.

Ferrarius vero hoc rogatus hoc translatum fideliter scripsit 
anno ab incarnacione Domini M CC XIII, V idus ianuarii, in pre-
sentia istorum qui hoc sunt infrascripti: sig+num Petro baiuli de 
Podio Malo, sig+num Rodre, sig+num Andreu.

175

1196, octubre, 7
Venda. Pere, batlle del Pujol, amb la seva esposa Maria i el seu 

fill Arnau, venen a Pere Guillem II, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, una coromina que tenien concedida 
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pel monestir pel preu de 87 sous de Barcelona, cinc mitgeres 
d’ordi i tres peces de terra, una de les quals estava plantada 
amb vinyes, les quals havien adquirit a Guillem Cabrit i als 
seus fills i per aquestes pagaven un cens anual al monestir 
consistent en el dret de cussura.

 A. ACA, Cancelleria, Pere I, núm. 13.
 B. Canalars I, f. 38, núm. 30 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 189, p. 66.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Petrus, 
baiulus de Puiol, et uxor mea Maria, et filius noster Arnallus, 
gratuita et spontanea voluntate, diffinimus nunc et in perpetuum 
Deo et Sancto Iohanni et vobis Petrus, domino nostro, Dei gratia 
Sancti Iohannis abbati omnique conventui ipsius loci, per nos et 
omnes nostros, ipsam condamina taschal que nos tenebamus pro 
Sancto Iohanne, sicut terminatum est in presenti: ex parte orientis 
ab ipsa vinea de Vives usque in via publica, ex parte occidentis 
et ex parte circii similiter sicuti limites sunt ibi nunc positi usque 
in via publica. Pro qua diffinicione ego predictus Petrus abbas et 
omnis conventus donamus vobis prefatis L XXX et VII solidos 
monete optime Barchinone et V migerias de ordeo et III pecias 
terre, quarum una est vinea plantata, quas nos comparavimus a 
Guilelmo Cabrid filiisque suis, de quibus peciis terre dabitis vos 
et omnes vestri singulis annis Sancto Iohanni ipsam cussuram; 
affrontat aut peciam terre plantatam ab oriente in torrente de 
Negos, et ab occidente in terra Marti de Puiol vero terra vestra, 
de circii in terram Guilelmi de Negos. Et aliam peciam terre 
affrontat ex duabus partibus in terra Guilelmi de Negos, et de 
tercia in via publica, et de quarta in torrente de Negos. Et terciam 
peciam terre, que est in bago de subtus condamina, aliquid non 
demandemus nec demandare possimus set omnes nostra ratio sit 
semper exclusa atque extincta. Si quis hoc violaverit in dupplo 
conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc nonas october, anno ab incarnato Dei filio M 
C XC VI.

Sig+num Petrus baiuli de Puiol. Sig+num Marie uxoris eius. 
Sig+num Iohannis de Riera. Sig+num Petri de Valespiras. Sig+num 
Petri de Choma. Sig+num Arnalli de Castelar. Petrus* abbas Sancti 
Iohannis sig + num. Raimundus* helemosinarii sig+num. Sig+num 
Arnalli* prepositi. Sig+num R[aimundi]* de Angles. Sig+num Ber-
nardi* de Castilione. Sig+num Petri* de Arulis.

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.
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176

1197, maig, 5
Definició. Pere Guillem II, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, juntament amb Ramon, almoiner d’aquest monestir, 
convenen els censos que han de fer Joan de Riera i la seva 
filla Lia per raó de les rendes que es recapten per la propietat 
de Pla Rodó: dues terceres parts es destinen a l’almoiner i la 
tercera restant a Joan de Riera, per la qual aquest haurà de 
pagar a l’almoiner un parell de gallines el dia de Nadal. A més, 
d’unes vinyes, l’almoiner en percebrà dues terceres parts de la 
collita i l’esmentat Joan la tercera, de la qual n’haurà de pagar 
a l’almoiner la dècima i la primícia.

 A. AMSJA (olim núm. 194).
 B. Canalars Almoina, f. 2.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 190, p. 66.
 220 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Petrus, 
Sancti Iohannis abbas, et Raimundus elemosinarius omnisque 
eiusdem ecclesie fratres, venimus ad finem et concordiam de omni 
censu denariorum de ipsa terra de ipsa terra de Plano Rotundo 
cum Iohanne de Riera et cum Lia filia eius (et posteris eorum). 
Tali vero condicione: ut helemosinarius Sancti Iohannis accipiat 
duas partes tocius census predictorum denariorum in omnibus 
locis, et iamdictus Iohannes partem terciam. Et de ipso tercio 
denariorum, dabit ipse Iohannes, prephato helemosinario, decimam 
et primiciam. Et pro censu ipsius tercii dabit, prescriptus Iohan-
nes, singulis annis helemosinario unum obtimum par gallinarum 
in natali Domini. De ipsa autem vinea, quam tenet ibi Corberessa 
(et de illa quam tenet Gerovard), accipiet helemosinarius duas 
partes tocius expletis et Iohannes terciam, set de suo tercio da-
bit decimam et primiciam helemosinario, sicut facit de iamdictis 
denariis. Si quis hoc violare voluerit agere non valeat set firmum 
persistat et in duplo componat. 

Actum est hoc III nonas mayy, anno ab incarnacione Domini 
M C XC VII. 

Petrus* abbas Sancti Iohannis sig+num. Sig+num Raimundi* 
sacriste. Raimundus* elemosinarii. Sig+num Sig+num Bernardi* 
de Castilione. Sig+num Petri* de Arulis. Sig+num Arnalli* prepo-
siti. Sig+num Raimundi* de Angles. Sig+num Raimundi* Gaudat. 
Sig+num Iohannis de Riera. Sig+num Lie filie eius. Sig+num 
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Berengarii de Moio. Sig+num Petri de Moio. Sig+num Petri de 
Fornels. Sig+num Raimundi de Caseles. Sig+num Petri Guilelmi 
de Prato. 

Guilelmus levita, qui hoc rogatus scripsi, cum litteris supras-
criptis in tercia et VII linea, die annoque (senyal) prefixo.

177

1197, maig, 28

Venda. Arnau Coromina ven a Joan, fill de Joan Terradell, pel preu 
de 64 sous de Barcelona, una casa que Guillem Coromina 
havia comprat a Gener, situada davant de la porta de Joan i 
Pau [església parroquial de Sant Joan i Pau de Sant Joan de 
les Abadesses?], prop de les cases de Guillem Ot de Ges i de 
Joan, fill de Maria Vinyes.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 191, p. 66.
 250 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Arnallus 
de Condamina, consilio et voluntate domini nostri Petri, Dei gra-
tia, abbatis Sancti Iohannis et aliorum dominorum, vendo tibi 
Iohanni filio Iohannis Terradel, pro LX et IIII solidos monete 
optime Barchinone, scilicet, ipsam domum quod Guilelmus de 
Condami(na emit) Ianuarii ante hostium Iohannis et Pauli, infra 
domos Guilelmi Od de Gisso et Iohannis, filius Marie Vinee, cum 
omnibus suis pertinenciis, cum exitibus et regressibus suis, ad 
omnem tuam tuorumque voluntatem vendendi, donandi, inpigno-
randi cui volueritis, salvo directo Sancti Iohannis inperpetuum. Et 
pro laudatione vendicionis dominus nostri prefatus habuit suum 
tercium pro acapte. Si quis hoc violaverint in dupplo componat 
et postea firmum persistat. 

Actum est hoc V kalendas iuni, anno ab incarnato Dei filio 
M C XC VII. 

Sig+num Arnalli, qui hanc vendicionem feci, firmavi tes-
tesque firmare rogavi. Petrus* abbas Sancti Iohannis Sig+num 
Sig+num Raimundi* de Angles. Sig+num Raimundi* sacriste. 

Petrus sacerdos, scripsit hoc, cum literis rasis et emmendatis 
et suprascriptis in III linea, die et anno quo su+pra.
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178

1198, gener, 10

Venda. Pere, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, ven 
a Joan Font, pel preu de 5 sous de Barcelona, un hort situat 
al lloc que s’anomena Tascal, pel qual ha de pagar al monestir 
un cens anual consistent en 12 diners, la dècima, la primícia 
i la meitat del dret de cussura.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Pere I, núm. 62; còpia de l’any 1339.
 C. Canalars I, f. 28, núm. 34 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 193, p. 67.

Hoc est translatum ab originali suo de verbo ad verbum 
fideliter, sumptum X kalendas augusti anno Domini M CCC XXX 
IX, cuius tenor niscitur esse talis. Sit notum cunctis presentibus 
atque futuris. Quod ego Petrus, Dei gratia Sancti Iohannis ab-
bas, consilio et voluntate fratrum meorum, dono tibi Iohanni de 
Fonte unum ortum quod est in illo loco qui vocatur Taschal. Et 
afrontat predictum ortum versus orientem in illo orto Raimundi 
de Ermessendi, versus occidente in cloto Guilelmi Bertolmeu et in 
illa terra Guilelmi Od, que fuit de mansso de Puyol, versus me-
ridiem in illa terra quam tutores pro Guilelmo Bartolmeu, versus 
circium in via publica. Quantum iste predicte IIII affrontaciones 
terminant, [ambiunt] et includunt dono tibi predicto Iohanne de 
Fonte tali condicione: ut habeas et possideas predictum ortum, 
cum ingressibus et regressibus et cum omnibus suis pertinenciis, 
ad omnem tuam voluntatem faciendam, sicut melius dici ac in-
telligi potests ad tuum proficuum, salvo iure Sancti Iohannis. Et 
pro hac donactione ut firmius habeatur accipio a te V solidos 
Barchinone pro achapite, et dabis singulis annis Sancto Iohanni 
XII denarios pro censu et decimam et primiciam et mediam cus-
suram fideliter. Si quis hoc violare voluerit duplicitur restituat et 
postea firmum persistat. 

Actum est hoc IIII ydus ianuarii, anno Dominice incarnationis 
M C XC VIII.

Petrus* abbas sig+n. Sig+num Arnalli sacriste. Sig+num 
Raimundi de Casellis. Sig+num Bernardi de Arzamala. Sig+num 
Arnalli de Vinea. Sig+num R[aimundi] de Angles.

Guilelmus presbiter, qui hoc rogatus scripsi, cum literis supras-
criptis in prima et IIII linea, die et annoque (senyal) prefixo.
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Sig+num Bernardi de Planella, publici Sancti Iohannis de 
Abbatissis notario, qui hoc translatum ab originali suo fideliter 
sumptum a cum [...] legitime comprobatimus scribi feci et trans-
latavi die et anno in prima linea [...] et clausit.

Còmput pisà. La mort de l’abat Pere Guillem II s’escaigué el 29 de desembre 
de 1197.

179

1198, gener, 29
Donació. Guillem Ot de Ges i el seu fill Ot, amb la seva esposa 

Fina, amb el consentiment dels esposos Gramàtic i Carcassona, 
donen a Ermessenda i a la seva filla Guillema una masoveria 
que tenen davant de la porta de la casa de Guillem Cunill, 
amb el seu hort, canyamar i feixa, amb la condició que els 
paguin anualment 15 sous de cens mentre visquin, pagadors 
el dia de Nadal; si moren sense descedència, la masoveria re-
tornarà als donants.

 A. AMSJA (olim núm. 94).
 B. Canalars Almoina, f. 14v.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 194, p. 67.
 300 × 150 mm. Bon estat de conservació malgrat els dos estrips a banda i 

banda del document.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Guillelmus 
Od de Gisso et filius meis Od et uxor eius Fina, nos simul, grata 
et firma voluntate et consilio Gramatici uxorisque eius Carcassone 
et aliorum amicorum nostrorum, donamus et tradimus tibi Er-
messen filieque tue Guilelme et omni vestre posteritati ad omnem 
vestram vestrorumque voluntatem inperpetuum, videlicet, ipsam 
nostram masoveriam quod habemus ante hostium Guilelmi Chu-
nil, cum suo orto et kanemar, et cum ipsa fexichona sicut modo 
terminatum est, cum omnibus suis pertinenciis, cum exitibus et 
regressibus suis et affrontationibus salvo directo Sancti Iohannis. 
Sub tali conditione: si obieritis sine prole post mortem vestram 
ex vobis predictis, revertatur successoribus nostris si vos habuie-
ritis prolem de prole in prole firmint totum habeant et teneant 
et possideant sine omni ingenio. Sicut superius est scriptum et 
maneat illis omni tempore dabitisque singulis annis vos et vestri 
nobis et nostris successoribus pro censu XV denarios ad festum 
natalis Domini, et aliqua servicia per ipsum donum suprascritum 
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unquam non faciatis et habitatores ips[ius] si aliquid vobis et vestris 
demandare non possint nisi ipsos iamdictos XV denarios. Si quis 
hoc violaverit in dupplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc IIII kalendas februarii, anno ab incarnato Dei 
filio [M C] XV VII.

Sig+num Guilelmi Od. Sig+num Od filius eius. Sig+num Fine 
uxoris eius. Sig+num Gramatici. Sig+num Carcassone uxoris eius. 
Sig+num Bernardi. Sig+num Ermessendis filiorum Guilelmi Od, 
nos omnes qui hoc donum fecimus, fi[rmavimus] testesque firmare 
rogavimus. Sig+num Petri Guilelmi de Prato. Sig+num Iohannis 
de Riera. Sig+num Guilelmi Bartholo[mei]. Sig+num Bernardi de 
Rama. Sig+num Arnalli* sacriste. Sig+num Bernardi de Devesa 
[baiuli.

Petr]us* sacerdos scripsit hoc donum per mandatum Guilelmi 
Od, die et anno quo su+pra.

180

1198, maig, 28
Tutela. Berenguer, prepòsit del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses [d’acord amb Pere, abat del monestir], encomana a Pere 
del Prat la tutela dels fills del seu germà, Arnau Rufi, mentre 
no siguin majors d’edat.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA; còpia de l’any 1206 (olim núm. 331).
 C. Llibre de la Sivella, f. 16.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 195, p. 67-68.
 150 × 60 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Berengarius, prepositus ecclesie 
Sancti Iohannis, consilio Petri abbatis et aliorum fratrum eiusdem 
ecclesie, comendo tibi Petro de Prato tutelam filiorum fratris tui 
Arnalli Rufi usquequo filii ipsi veniant ad legitimam etatem; et 
ego Petrus de Prato promitto me esse fidelem de ipsa tutela tibi 
Berengario, preposito eiusdem ecclesie Sancti Iohannis, et Petro 
abbati et fratribus eiusdem ecclesie et predictis pupillis filiis fratris 
mei de omnibus bonis qua recipio vel recepturus sum nomine tu-
tela; et in super iuro per Deum et hoc sacrosancta IIII evangelia 
et propriis meis manibus tango me esse fidele in omnibus et pro 
omnia predictis personis. Set tamen si in hoc facto fidele et utilis 
non fuero liceat vobis recuperare predictam tutelam et stabilire.
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Actum est hoc V kalendas iunii, anno Dominice incarnacionis 
M C LXXXX VIII.

Sig+num Berengarii prepositi. Sig+num Mathei de Vallegor-
naria. Sig+num Mireti. Sig+num Berengarii de Arenis. 

Karbonellus preberi extitit scriptor rei hu (senyal) us.
Bartolomeus subdiachonus, qui hoc fidelite translatavit (senyal) 

IIII kalendas octobris, anno ab incarnacione Domini (M CC VI).

L’abat Pere Guillem II va morir el dia 29 de desembre de 1197, segons consta a 
la làpida del pòrtic de Sant Mateu del monestir de Sant Joan de les Abadesses. Potser 
l’escrivent que va fer el trasllat es va confondre amb l’abat que governava el monestir 
quan va fer la còpia, que era Pere de Soler (1203-1217).

181

1198, juny, 6
Esponsalici. Beatriu, d’acord amb el seu actual espòs Bernat 

d’Escales, com a dot per a la seva filla Ramona, dóna a Ade-
mar de Miralles dues-centes monedes d’or que el pare natural 
de Ramona li havia assignat per herència; també li dóna el 
mas Grau en franc alou, el qual va ser transmès a Beatriu per 
disposició testamental de Ramon de Perella amb la condició 
que si Ramona mor sense descendència, el mas retornarà a 
Beatriu.

 A. AMSJA.
 B. Canalars Almoina, f. 14v.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 196, p. 68.
 130 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Beatrix, consilio ac voluntate 
viri mei Bernardi des Chalis, dono tibi Ademario de Miraies filiam 
meam nomine Raimunda in uxorem; in dote, ducentos aureos quos 
pater Raimunde dimisit ei in suo testamento cause hereditatis et 
mansum de Grau, quem Raimundus de Perela mihi dimisit in 
suo testamento ad omnes meas voluntates faciendas, quem nobis 
dono per franchum alodium pro hereditate quam ex parte mea 
habere debes cum trecentis solidis. Omnia hec supradicta habeatis 
et teneatis vos et infantes qui ex vobis ambobus pro creati fuerint 
insimile. Quod si sorte filia mea Raimunda obierit ante te sine 
infante, tu Ademar habeas et teneas hec predicta in omni vita tua, 
et ad finem tuum habeas de omnibus hic predictis C morabetinos 
ad omnes tuas voluntates faciendas; mansus cum reliquo revertatur 
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meis propinquioribus. Si quis hoc dirrumpere voluerit non valeat 
et in duplo conponat. 

Actum est hoc VIII idus iunii, anno M C XC VIII Domino 
incarnacionis.

Sig+num Beatricis. Sig+num Bernardi de Eschalis. Sig+num 
Raimunde filie dicte Beatricis. Sig+num Bernardi filii predicte Bea-
tricis. Sig+num Guilelmi de Palera. Sig+num Raimundi Dechastlar. 
Sig+num Guilelmi de Bas. Sig+num Berengarii de Podiopardi- 
nes. Sig+num Guilelme de Curcavello. Raimundus* abbas +.

Bernardus presbiter et monacus, qui hoc scripsit die annoque 
(senyal) prefixo.

Lobetus publicus scriptor subscribo.

182

1198, juny, 25
Reconeixement de béns. Hug, vescomte de Bas, reconeix a Pere, 

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i als germans, 
clergues i habitants d’aquell cenobi, la possessió de la dècima 
del raïm de tot Vallfogona, la qual el monestir acostumava a 
rebre cada any en forma de vi; Hug renova l’homenatge de 
fidelitat al monestir que el vescomte de Bas té costum de fer 
per aquest dret.

 A. ACA, Cancelleria, Pere I, núm. 49.
 B. Canalars I, f. 92, núm. 144 (sac 12).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 197, p. 68.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Ugo, 
vicecomes de Bas, volo dono et laudo in perpetuum, pro remis-
sione pecatorum meorum vel parentum meorum, Deo et Sancto 
Iohanni tibique Petro, eiusdem loci in presenti abbati et omnibus 
aliis fratribus et clericis vel habitatoribus eiusdem domus, illam 
decimam racemorum de tota Valle Fecunda, quam decimam solebat 
predicta domus singulis annis in vino accipere. Set ego iamdictus 
Ugo vicecomes promito, per me et omnem posteritatem meam 
omnisque meos successores, et convenio in bona in bona fide 
et bono vel sano intellectu tui Petri abbatis omniumque aliorum 
fatrum ipsius domus, sicut melius potest dici et intelligi, et pro 
hominatico quod vicecomes de Bas facere predicte ecclesie et ip-
sius ecclesie abbati, quod ego omni tempore vite mee tenebo et 
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observabo et faciam omnes meos, tam presentes quam futuros, 
tenere et observare quod predicta ecclesia habeat et teneat et 
colligat totam decimam racemorum, qua homines iamdicte vallis 
erant solium dare in vino. Preterea ego Ugo vicecomes de Bas 
promitto quod ego, vel aliquis successorum meorum, ab hac die 
in antea aliquo modo vel ingenio, hominis vel femine, super hoc 
facto voluntatem meam non mittabo set firmitur hanc presentem 
institucionem sine contradimento alicuius persone omni tempo-
re tenebo et ratam habebo. Et quicumque contra hanc meam 
institucionem ad irrumpendum venerit, iram Dei omnipotentis 
irrevocabiliem incurrat, et in super cum Datan et Abiron penam 
semper luiturus in profundum inferni submergatur.

Actum est hoc VII kalendas iulii, anno ab incarnatione Do-
mini M C XC VIII.

Sig+num Ugonis vicecomitis de Bas, qui hanc cartam fieri, 
fecit, firmabit firmarique testes subscriptos rogavit. Sig+num Ar-
nalli de Salis. Sig+num Othonis de Salis. Sig+num Guilelmi de 
Crexel. Sig+num Raimundi de Malanno. Sig+num Guilelmi de Sa-
lis. Sig+num Raimundi de Angles. Sig+num Arnalli de Faminana. 
Sig+num Ugonis de Neva.

Guilelmus presbiter, qui hoc rogatus scripsi, cum literis damp-
natis in III linea, die annoque (senyal) prefixo.

183

1198, juliol, 6
Concòrdia. Reglamentació pactada entre Pere, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses i els homes de Vallfogona sobre 
algun aspecte de la verema i la forma de fer efectiva la dècima 
del vi. Els homes de Vallfogona poden disposar lliurement de 
tres cofins de most, exempts del còmput de la dècima; junta-
ment amb el batlle del monestir, convindran el dia de l’inici 
i la fi de la verema. El monestir disposarà de cinc guàrdies 
que, juntament amb el batlle, tindran la missió de custodiar 
i acceptar la dècima del vi, la qual serà dipositada en quatre 
tines marcades expressament i repartides per la vall.

 A. ACA, Cancelleria, Pere I, núm. 50.
 B. Canalars I, f. 92, núm. 148 (sac 12).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 198, p. 68.
 255 × 170 mm. Bon estat de conservació.
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Ad cunctorum hominum presentium et futurorum perveniat 
notitiam. Quod ego Petrus, Dei gratia Sancti Iohannis abbas, cum 
omni nostro conventu, venimus ad talem compositionem cum 
hominibus totius Vallis Facunde et posteritate eorum, ut totam 
decimam vini ipsius Vallis Facunde quam accipiebamus huc usque 
ad ipsas tinas in predicta Valle Facundi (in vino) alio modo acci-
piamus nos et successores nostri in predicta valle totam decimam 
in vindemini quam accipiebamus in vinum. Item habeant omnes 
homines ipsius vallis licenciam faciendi mosteras de uno cophino 
usque ad tres qui (non) conputentur in eorum parte in primis 
mensuris vindemiade. De vindemiis autem predicte vallis positum 
est hoc modo inter ecclesiam Sancti Iohannis et homines predicte 
vallis: ut predicti homines ipsius vallis et baiulus Sancti Iohiannis 
concordent in simile quo die erit bonum et utile vindemiare, et 
postea vindemient simile, quo usque vindemie sint complete vel 
coadunate ubique in tota valle et nemo predictorum hominum 
non habeat licitum vindemiandi ante ipsum diem, quem predicti 
homines concordati fuerint cum baiulo Sancti Iohannis. Et domus 
Sancti Iohannis habeat in predicta valle tempore vindemiarum V 
guardas et baiulum qui custodiant et accipiant decimam Sancti 
Iohannis in omnibus vineis vel locis quibuscumque fuerit vindemia 
in predicta valle; et isti predicti V guardes non faciant malum ne-
que talam predictis hominibus, et si fecerint nullam accipiant inde 
homines vindictam, set conquerantur domino abbati Sancti Iohannis 
et ipse faciat malefacta sine talas restitui vel redirigere predictis 
hominibus consilio preborum hominum vel etiam per directum. Et 
domus Sancti Iohannis stabiliat in quatuor locis in ipsa valle tinas 
vel vexellos, in quibus coadunet et colligant predicti guardes suam 
vindemiam ne faciant predictam vindemiam hominibus in vineis 
tenere. Et domus Sancti Iohannis donet victum predictis V guardas 
suis de unde vivant dum vindemiabitur predicta vallis et baiulus 
vivat de suis fogacis atque gallinis. Et nos omnis homines tocius 
predicte Vallis Facunde laudamus et confirmamus, per nos et per 
nostros successores, hoc quod superius scriptum est, perpetuo teneri 
et observari; et convenimus bono animo et spontanea voluntate, 
quod predictam decimam vini alio modo in nostris vineis fideliter 
in vindemia perpetuo donemus ecclesie Sancti Iohannis. Et ex vobis 
nemo de hoc quod suprascriptum est non possit mittare nec aliter 
suam voluntatem vertere nullo ingenio, vel malo animo, set donet 
omni tempore mundi annuatim predictum decimam sicut superius 
scriptum est. Et si aliquis [mos srum] ius contra hec suprascripta 
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ad irrumpendum venerit, illi penitus renuntiamus. Et ego Petrus, 
predictus Sancti Iohannis abbas, et fratres nostri, convenimus hec 
homnia prescripta hominibus predicte vallis perpetuo servare. Si 
quis hoc rumperit in dupplo conponat.

Actum est hoc II nonas iulii, anno Domini M C XC VIII.
Sig+num Poncii de Solerols. Sig+num Arnalli de Sexano. 

Sig+num Raimundi de Tolosa. Sig+num Guilelmi Ferrer. Sig+num 
Bernardi de Rovira. Sig+num Raimundi Rufi. Sig+num Iohannis de 
Eclesia. Sig+num Guilelmi et Raimundi de Casa Nova. Sig+num 
Raimundi de Piela. Sig+num Batricis [sic]. Sig+num Arnalli de 
Valle. Sig+num Dulcie de Solerols. Sig+num Petri Ferran Sig+num 
Iohannis de Pugol. Sig+num Petri Adrover. Sig+num Petri Adrover 
[sic]. Sig+num Bernardi de Condamina. Sig+num Raimundi de 
Perer. Sig+num Iohannis de Orteo. Petrus* abbas sig+n.

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit et emendavit in tercia 
linea et suprascripsit in eadem et dampnati in VII, die et anno 
quo su(senyal)pra.

184

1198, agost, 1
Venda. Pere de Domenova, d’acord amb la seva filla Cerdana i Gui-

llem de Canet i Hug de Tatzó, ven a Arnau de Vilar, major, en 
franc alou, tot el que posseeix a la vila de Cardils [Bellver de 
Cerdanya] i a la parròquia de Santa Maria de Talló, pel preu 
de 700 sous de Barcelona.

 A. AMSJA.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1307 (olim núm. 307).
 C. AMSJA, còpia de l’any 1325.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 199, p. 69.
 270 × 70 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’esvaniment de l’escriptura.

Notum sit omnibus. Quod ego Petrus de Domenova, per me 
et per totam meam proieniem natam et nascituram, cum integri-
tate tocius mei sensus et cum laudamento ac voluntate Cerdane 
filie mee et Guilelmi de Kaneto atque Ugonis de Tadzo, dono et 
cum hac carta inperpetuum corporaliter trado tibi, Arnallo de 
Villario, maiori, et omni tue dicioni, totum quantumcumque ha-
beo et pro ullis vocibus habere debeo in villario de Kardils, et in 
tota parrochie Sancte Maria de Dolo, et infra terminos suos et 
quantumcunque pertinet ipsi meo honori de Kardils in universis 
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locis, et totum integre sicut melius et plus integre mihi pertinet 
pro qualibet racione in ipso villario Kardils et in suis adiacenciis; 
et sicut ipsi honori pervenit habeatis et possideatis inperpetuum 
per franchum alodium ad omnes vestras voluntates faciendas per 
omnia sine obstaculo tocius persone et sine aliquo servicio quod 
nemini faciatis pro ipso honore. Et accipio a vobis servicium 
pro ipso honore DCC solidos Barchinone monete, quos omnes 
profiteor a nobis habuisse et recepisse ad integrum, et de quibus 
omnibus sum bene vestre paccatus. Et est manifestum. Qui hanc 
carta rumpere voluerit duplo conponat et omni tempore firma 
permaneat.

Facta anno Dominice incarnacioni M C XC VIII, die kalenas 
augusti.

Sig+num Petri de Domenova. Sig+num Cerdane filie mee. 
Sig+num Guilelmi de Kaneto. Sig+num Ugonis de Tadzo, qui 
omnes hanc cartam firmavimus et firmari mandavimus. Sig+num 
domine Milete uxoris Petri de Domenova, que hanc cartam fir-
mavi. Sig+num Bernardi Bertrandi de Salto. Sig+num Bernardi 
de Anavia. Sig+num Bernardi Guilelmi de Villafrancha. Sig+num 
Raimundi de Flaciano, abbati Sancti Laurencii de Bagadano.

Andreas scripsi (senyal), die et anno prefato.

Transcripció feta a partir de A. La possessió d’aquest alou serví de dot a Arnau 
de Vilar per ingressar al monestir de Sant Joan de les Abadesses l’any 1207 (vg. doc. 
núm. 204).

185

1198, agost, 20
Definició de drets. Pere, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, a causa dels freqüents problemes que hi ha entre 
els homes de Ribes de Freser per l’explotació dels boscos, defi-
neix que poden ser explotats tots excepte els salzes, els arbres 
fruiters i els de la devesa que ell ha concedit a Pere Guilabert 
i als seus descendents.

 A. ACA, Cancelleria, Pere I, núm. 53.
 B. Canalars I, f. 136, núm. 20 (sac 16).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 200, p. 69.

Notum sit omnibus hominibus. Quod homines de Petraria 
habuere multas contenciones de nemoribus de Petraria, de quibus 
in presencia domini nostri Petri, abbatis Sancti Iohannis, venere 
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ad bonam et firmam pacem perpetuo. Tali vero pacto: ut omnia 
nemora que sunt in terminio de Petraria sint ad adempramentum 
omnium illorum de Petraria, propter salices et arbores que fructum 
reddiderint, ille sint de ille qui eas plantaverint omnes aut arbores 
que sunt in termino predicte ville, sint ad adempramentum omnium 
hominum predicte ville et popter illam devesam, quam dominus 
noster Petrus abbas Sancti Iohannis libera et solida dedit Petro 
Guilavert et suis successoribus perpetuo, sine omni contradimento 
et retentu, omnium sicut cunctis limitibus est terminata. Si quis 
hoc violavert in duplo conponat et postea firmum persistat.

Anno Dominice incarnationis M XC VIII. Actum est hoc XIII 
kalendas september.

Sig+num Arnalli Iohannis de Petraria et sig+num Iohannis 
filiis eius. Sig+num Poncet. Sig+num Arnalli de Berga. Sig+num 
Iohannis Guilavert et sig+num Petri Guilavert fratris eius, qui hoc 
libenter laudamus et firmamus. Sig+num Arnalli de Estegal, baiuli. 
Petrus* abbas sig+num. Raimundus* de Urgello sig+num.

Peturs sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su(senyal)pra.

186

1199, abril, 24
Donació. Lia, filla de Joan de Riera i d’Estefania, dóna a Ramon, 

almoiner del monestir de Sant Joan de les Abadesses, una 
part de la seva propietat de la Riera consistent en uns horts 
situats al capdamunt del lloc conegut com Pla Rodó i que 
Lia disposava per herència del seu avi Ermengol i per donació 
esponsalícia del seu pare Joan, els quals ja conreaven aquestes 
terres en benefici de l’almoiner.

 A. AMSJA (olim núm. 24).
 B. Canalars Almoina, f. 2.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 208, p. 71.
 330 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Cognoscant cuncti presentes atque futuri. Quod ego Lia, filia 
Iohannis et Stephania de Riera, (dono ac) diffinio et modis om-
nibus reliquo pro remedio anime mee, Deo et Sancto Iohanni, et 
tibi Raimundo, eiusdem ecclesie helemosinario omnibusque suc-
cessoribus tuis, per me et per omnes homines qui per me vel per 
meam vocem aliquid ibi requirere vel demandare voluerint aliquo 
modo, quandam partem mee hereditatis de Riera, videlicet, omne 
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illud meum directum vel hereditatem quam habeo aut habere de-
beo aliquo iure vel racione, in omnibus illis ortis qui sunt apud 
Planum Rotundum, sicut avus meis Emergaddus et pater meis 
Iohannes tenuere et habuere pro laboracione per helemosi(na)
rium Sancti Iohannis; et pater meus, iamdictus Iohannis, ac matris 
mea Stephania, inde me herediverunt ac dederer mihi, cum omni 
alio honore; et rectores ac gubernatores ecclesie Sancti Iohannis 
laudaverer et concesserer mihi in kartas, quas pater meis et mater 
mea mihi fecerer. Sic diffinio ac relinquo vobis omnes iamdictos 
ortos de Plane Rotundo. Tali condicione: ut ab hac die in antea 
non requiram ibi aliquod ego nec aliquis per me aliquo modo set 
sit semper firma et irrevocabilis hec diffinicio pro ut melius dici 
vel intelligi potest, et etiam si precedente tempore ego vel aliquis 
per me aut per meam vocem aliquo iure vel racione huic diffi-
nicioni obviam ire possemusque illi iuri penitus renuncio. Et tu 
prephatus Raimundus, ecclesie Sancti Iohannis helemosinarius et 
omnes successores tui, teneatis ibi meum locum et meam vocem 
omni tempore ac habeatis ibi omne meum directum et ius quod 
ego ibi habere debeo aliqua racione, quem ad modum pater meis 
ac mater mea dedere mihi in tempore nupciarum et etiam aliis 
vicibus. Si quis contra hanc diffinicionem ad rumpendum eam 
venerit legaliter satisfaciat et postea firma et inconta(mi)nata hoc 
diffinicio permaneat. 

Actum est hoc VIIII kalendas may, anno Dominice incarna-
cionis M C XC VIIII.

Sig+num Lie, qui hanc diffinicionem facio, firmo testesque 
firmare rogo. Sig+num Lobeth clerici sanctorum Iohannis et Pau-
li. Sig+num Petri de Puiol, qui huius diffinicionis testes sumus. 
Sig+num Iohannis Tilie. Sig+num Guilelmi de Sorrocha clerici 
Sancte Marie Campi Rotundi. Sig+num Berengarii Philippi, qui 
omnes hoc vidimus et audivimus et inde testes sumus.

Berengarius presbiter scripsit hoc rogatus, cum literis su-
prascripstis in I et IIII et X linea et rasis ac emendatis in V, die 
anno quo prefi(senyal)xo.

187

1200, gener, 16
Venda. Joan de Riera ven a l’hospital de Sant Joan de les Aba-

desses i a Ramon, almoiner del monestir, tots els drets que té 
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pels horts de Pla Rodó pel preu de 90 sous de Barcelona; així 
mateix, confirma la donació feta per la seva filla Lia a favor 
dels esmentats hospital i almoiner.

 A. AMSJA (olim núm. 263).
 B. Canalars Almoina, f. 2.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 209, p. 71-72.
 300 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Cognoscant cunctis presentes atque futuri. Quod ego Iohan-
nes de Riera, cum consilio uxoris mee Ermessendis aliorumque 
amicorum meorum, dono, laudo atque diffinio, pro remedio anime 
mee, Deo et hospitali Sancti Iohannis, et tibi Raimundo, eiusdem 
ecclesie helemosinario et successoribus tuis, omne ius et directum 
quod habeo vel habere debeo in omnibus ortis de Plane Rotundo, 
et concedo ac corroboro illam donacionem ac diffinicionem quam 
filia mea Lia fecit tibi iamdicto Raimundo, Sancti Iohannis he-
lemosinario et eidem hospitali. Tali condicione: ut ab hac die in 
antea non requiram aliquid in iamdictis ortis nec requirere faciam 
ego nec aliquis per me ullo ingenio set sit semper firma hoc dif-
finicio et non possit revoccari aliquo modo et etiam si precedente 
tempore aliquo iure huic diffinicioni obviam ire possem[us]que illi 
iuri penitus renuncio. Pro hac vero diffinicioneque ut firmiora ac 
sinceriora sitque ego, iamdictus Iohannes, accipio a te prephato 
Raimundo XC solidos Barchinone, quos omnes a tuis manibus me 
fateor accepisse. Si quis hoc violare voluerit legaliter satisfaciatque 
et postea firmum permaneat. 

Actum est hoc XVII kalenas febroarii, anno Dominice incar-
nacionis M C XC VIIII. 

Sig+num Iohannis de Riera, qui hanc diffinicionem facio, firmo 
firmarique rogo. Sig+num Ermessendis uxoris eius. Sig+num Petri 
Guilelmi de Prato. Sig+num Petri de Puiol. Sig+num Bernardi de 
Arcamala. Sig+num Raimundi Cabater. Sig+num Arnalli Rodre. 
Sig+num Rivipolli de Devesa. Sig+num Iohannis de Clera. 

Berengarius presbiter, scripsit hoc rogatu Iohannis de Riera, 
die anno quo prefi(senyal)xo.

188

[Segle XII]

Capbreu. Capbreu o relació dels censos que hauria de rebre el cas-
tell de Sales però que, segons sembla, recapta el monestir de 
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Sant Joan de les Abadesses de les parròquies de Santa Maria 
de Vidabona, Sant Martí d’Ogassa i Sant Julià de Saltor.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 212, p. 72.
 190 × 330 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est comemoracio censuum et donacionem quas castrum 
de Salis debet habere in parrochia Sancte Marie de Vita Bona 
et in parrochia Sancti Martini de Aguaca et in parrochia Sancti 
Iuliani de Sadtor(r)a.

In primis, in parrochia Sancti Iuliani de Sadtorra: migerias 
III censuales de civada et III ollas de cols et III fex palee.

In parrochia de Vita Bona: in singulis mansis, singulas mige-
rias civada, et in singulis bordis, medlias migerias civada, et palea, 
et caules; et in Targadela, in singulis mansis, singulas migerias 
civada censals, et palea, et caules.

In parrochia Sancti Martini de Aguaca: in villa Campi, in 
singulis mansis, singulas migerias civada, et palea, et caules; (et 
in Folicsa, in singulis mansis, singulas migerias civada, et palea, 
et cols); mas de Cher, migeria I civada, et fex de palea, et olla 
de cols; in Fonte Lebraria, mas de Puials, media quartera civada, 
et palea, et cols; mas de Col, migeria civada, et fex de palea, et 
olla de colls; mas de Vila, migeria civada, et olla cols, et fex de 
palea; mas de Ter, migeria civada, et olla de cols, et fex de palea; 
mas de Rochinola, migeria civada, et palea et cols; Jonchar, mi-
geria civada, et palea et cols. Canalia, in singulis mansi, singulas 
migerias civada, et palea, et cols; Conamina, V migerias civada, 
et palea, et cols. Vecegaia, III migerias, et palea, et cols; mas 
de Ulmo, migeria civada, et palea, et cols. Cab de Villa, migeria 
civada, et palea, et cols; mas Curubi, migeria civada, et palea, et 
cols; mas de Bernad Ponz, III migeria civada, et II ordi censals, 
II froment, et per [qu...] II [mo] chesta II solidos et palea, et cols; 
mas de Soler, III migerias civada, et II ordi, et I froment censal, 
et per [qu...] II [mo] chesta II solidos et palea, et cols; Media 
Vila, III migerias civada, et II ordi, et I froment censal, et [mo] 
chesta II solidos, et per [qu...] II, et palea, et cols. Casadamunt 
[mo...] Petrus Camaio de V obolis [qu...] II chesta II solidos, et 
III migerias civada, et II ordi, et I froment censal, et palea, et 
cols; mas de Riu, [mo...] per migeria civada, chesta XVIII dines, et 
palea, et cols. Leniader donat ligna et teda Ferran [qu...] II Prad 
[mo...] per B. de Canalia [mo...] Guilelmi de Vecegaia [qu...] II 

274 JOAN FERRER I GODOY

pro molendino. Petrus de Conamina [qu...] I pro molendino, Cab 
de Vila [qu...] I pro molendino.

Et a baiulum pro suum redecimum molinum de Fonte et 
devesam et hoc per carnaticum et pro chesta.

Supradictos census, cum omnibus boschis et heremis et 
calmibus atque pasturis, nec non et tract(a)tis molendinis atque 
molendinariis, cum illorum cap de aquis montuosum et declivium, 
sunt ecclesie Sancti Iohannis et pro his supra dictis scriptis debet 
habere [ae---ranitum] et donacionem in omnibus his in quibus 
accipit supradictum censum.

189

1202, febrer, 20

Venda. Guillem d’Anglada, la seva esposa Facunda i el seu germà 
Pere, venen a Bernat, per 4 sous de Barcelona, dues parcel·les 
situades al pla de Senar, dins la propietat del mas Collell, a 
la parròquia de Sant Pere de Ripoll, per tal que, en una, que 
s’anomena Clots, pugui edificar-hi cases amb els seus horts. 
D’ambdues terres ha de satisfer uns censos anuals, tant als 
vendedors com al monestir de Sant Joan de les Abadesses, que 
consisteixen, entre d’altres, en la quarta part de la verema i la 
tasca de les collites per a uns, i mitja cussura de les collites 
per a l’altre. Finalment, també se’l faculta a explotar el boscos 
i les pastures d’aquestes terres.

 A. AMSJA (olim núm. 129).
 340 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Notificetur cunctis. Quod ego Guillelmus de Anglada et Fa-
cunda uxor mea et Petrus frater meus, donamus tibi Bernardo, 
et omni posteritati tue in perpetuum, duas terre pecias quas 
habeamus in plano de Senar sicut determinantur: ab oriente in 
torrente de Redona, a meridie et ab aquilone in terra mansi de 
Fonte, ab occiduo in torrente de Fonte; et donamus similiter tibi 
quod facias casas et ortos subtus ipsas casas in ipsa pecia terre 
de Clots sicut in presenti determinantur; et donamus tibi simi-
liter medietatem de omnibus heremis quos habemus in bag de 
Sennar. Tali modo: donamus tibi totum prenominatum honorem 
quod bene labores et plantes et meliores et constructum teneas 
honorem de Plano, et dones inde tu et tui omni tempore annua-
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tim, nobis et successoribus nostris, quartam partem vindemie, 
et tascham annone in ipsis terris, et Sancto Iohanni mediam 
cussuram annone, et de omnius heremis quos laboraveritis tu et 
tui in prenominato bag, donetis nobis et nostris omni tempore 
annuatim tascham annone, et Sancto Iohanni mediam cussuram 
annone, tantum et donetis similiter tu et tui nobis et nostris an-
nuatim omni tempore pro censu ad Natale Domini unam pernam 
censualem, similem ipsis quas donamus Sancto Iohanni et ad 
festum Omnium Sanctorum, II gallinas et non aliud per casis 
quas feceritis in terra de Clots, et barchera, et per ortis sicut in 
presenti determinantur. Et ita habeatis et possideatis et expletetis 
omnia supra scripta tu et omnis posteritas tua, cum suis exitibus 
et regressibus et adempramentis et pertinentiis et tenedonibus, et 
cum omnibus que dici et nominari possint quo ad eundem hono-
rem pertinant et pertinere debeant, sicut melius dici et intelligi 
potest, ad utilitatem vestri ad omnes voluntates vestras perpetuo 
faciendas, salvo iure Sancti Iohannis et nostri et successorum 
nostrorum. Sunt autem iamdicte due terre petie et prenominati 
heremi de nostro manso de Colel. Et donamus similiter tibi et 
tuis omni tempore ligna et paschua et adempramenta in nostro 
honore propter in devesis et in laboracionibus absque tala. Sunt 
hoc omnia in parrochia Sancti Petri de Rivipulli, in prenominatis 
locis. Pro qua donacione accipimus a te IIII solidos Barchinona, 
quod habeatis vos et vestris omni tempore peciam terre de Ioncar 
per barchera. Sicut determinatur: de uno torrente in alium, et 
a meridie in viam, ab aquilone in terra Bernardi de Corberola; 
et non donetis inde ullam partem tocius expleti quod dictus ibi 
dederit nisi tatum consuetam decimam et primiciam et Sancto 
Iohanni (mediam) cussuram annone, et nobis et successoribus 
nostris prenominatum censum et non aliud. Siquis hanc cartam 
infringere voluerit duplicitur restauret.